
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 1500 / 2020
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE A OPERATORE ECONOMICO AZ S.R.L. CONSULTING & 
COMMERCIAL ENGINEERING DEL SERVIZIO DI SERVIZIO TECNICO DI 
GESTIONE E SORVEGLIANZA DEL PATRIMONIO PONTI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI VENEZIA - IV LOTTO". CIG: 81311526E5, PER UN 
CORRISPETTIVO DI 100.306,25 EURO ONERI FISCALI INCLUSI.

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al  comma 16,  stabilisce che le città  metropolitane,  subentrando alle province omonime,  ne 

esercitano le funzioni;

i. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

ii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n.  

267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e  

le responsabilità dei dirigenti;

i. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio 2016,  in  particolare l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

ii. il  nuovo regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con decreto del 

Sindaco metropolitano n. 1 del 03/01/2019, con efficacia dal 29/01/2019, in particolare l’art. 12 

“Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei 

dirigenti  e  l’art.  13,  comma  1,  punto  a  lett.  a4,  che  tra  i  compiti  del  dirigente  indica  “ 

impegnano le spese ed accertano le entrate riferite alle strutture cui sono preposti;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2020 15:06:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1500 del 02/07/2020
Prot.: 2020 / 33448 del 06/07/2020



iii. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29.03.2019,  relativo  al  conferimento  degli 

incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in particolare 

all’area Lavori pubblici viabilità;

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  24  del  23/12/2019  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato,  in  via 

definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 

2020-2022;

i. con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/01/2020 - immediatamente eseguibile – è 

stato approvato il  PEG -  Piano esecutivo  di  gestione 2020-2022,  il  Piano dettagliato degli 

obiettivi  2020-2022  ed  il  piano  della  performance  2020-2022  nel  quale  è  previsto  per  il 

Servizio Viabilità, tra gli altri, l’obiettivo gestionale n. OG0240 “Sviluppo della rete viaria ed 

Espropri propri”;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 3548 del 10.12.2019 si è stabilito di:

i. avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio tecnico di “Gestione e sorveglianza 

del patrimonio ponti della Città metropolitana di Venezia – IV lotto”;

ii. aggiudicare il predetto servizio attraverso il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (in seguito anche codice dei contratti),  mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 lett.  b) del 

medesimo decreto; 

iii. approvare i criteri per l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

iv. stabilire l’importo a base di gara per lo svolgimento del servizio in euro 117.120,00 oneri fiscali 

e previdenziali esclusi;

v. procedere  al  sorteggio  di  cinque operatori  economici  tra  i  quattordici  soggetti   che  hanno 

presentato istanza a seguito della pubblicazione in data 23.10.2019 di avviso di indagine di 

mercato  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  in 

oggetto; 

visto il verbale di sorteggio pubblico del 23.12.2019 con cui sono stati estratti i cinque operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata;

dato atto che:

i. il giorno 03.02.2020 sono stati invitati a mezzo pec, i seguenti cinque operatori economici:

1. AZ S.r.l. Consulting & Commercial Engineering - Galleria delle Porte Contarine, 4 - 35137 

PADOVA PD - CF/P.IVA 03243310284 - pec: azengineering@pec.it;

2. Costituendo  RTP  ISTEMI  S.r.l.  (mandataria),  VERIFICHE  STRUTTURALI  S.r.l. 

(mandante) GEOL. GIANPAOLO GAZZAO (mandante) - Via dei Lombardi, 23 - 84085 

MERCATO  SAN  SEVERINO  SA  -  ISTEMI:  CF/P.IVA 04629350655,  VERIFICHE 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2020 15:06:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1500 del 02/07/2020
Prot.: 2020 / 33448 del 06/07/2020

mailto:azengineering@pec.it


STRUTTURALI:  CF/P.IVA  10284490967,  GIANPAOLO  GAZZANO:  CF 

GZZGPL63H22F356B – P.IVA00551450315 - pec: gareistemi@pec.it;

3. ITS  S.r.l.  -  Corte  delle  Caneve,  11  -  31053  PIEVE  DI  SOLIGO  TV  -  CF/P.  IVA: 

02146140260 - pec: its@mypec.eu

4. Costituendo RTI STUDIO FRANCHETTI S.r.l. (mandataria), THETIS S.p.A. (mandante) - 

Piazzale della Vittoria, 7 - 36071 ARZIGNANO  VI-  STUDIO FRANCHETTI: CF/P.IVA: 

03835470240  -  THETIS  SPA:  CF/P.IVA:  02722990278  -  pec: 

areacommerciale@pec.franchettigroup.com

5. Costituendo  RTP  ALESSIO  PIPINATO  &  PARTNERS,  ARCHITECTURAL 

ENGINEERING S.r.l. (mandataria), SGI S.r.l. (mandante), STUDIO FANTONI LEONI E 

A ASSOCIATI  (mandante),  ING.  ALESSANDRO  PELLICIARI  (mandante)  -  Via  G. 

Minadois, 20 - 45100 ROVIGO - AP&PARTNERS: CF/P.IVA 01506760295, SGI SRL: 

CF/P.IVA  05020750286  -  STUDIO  FANTONI:  CF/P.IVA  01620950129  -  ING. 

PELLICIARI:  CF  PLLLDN89R05F240O  –  P.IVA  03710430368  -  pec: 

pipinatoandpartners@pec.it

ii. la  graduatoria  di  gara,  come  rilevabile  dal  verbale  n.  5  del  30.04.2020  prot.  n.  22646,  

disponibile nella sezione dedicata del profilo dell’Ente, è la seguente:

N. OFFERTA

Punti 

offerta 

tecnica

Punti 

offerta 

tempo

Punti 

offerta 

economica

Punteggio 

totale

1
AZ S.r.l. Consulting & Commercial 

Engineering
43,66 5 24,55 73,21

2

Costituendo RTP ITS S.r.l. 

(mandatario), Ing. Lucca Tiziano 

(mandante), Ing. Lucca Filippi 

(mandante)

42,67  5 22,91 70,58

3

Costituendo RTI STUDIO 

FRANCHETTI S.p.a. (mandataria), 

THETIS S.p.A. (mandante)

38 5 25 68,00

4

Costituendo RTP ISTEMI S.r.l. 

(mandataria), VERIFICHE 

STRUTTURALI S.r.l. (mandante) 

GEOL. GIANPAOLO GAZZANO 

(mandante)

40,34  5 21,02 66,36

5 Costituendo RTP ALESSIO 

PIPINATO & PARTNERS, 

ARCHITECTURAL 

ENGINEERING S.r.l. (mandataria), 

SGI S.r.l. (mandante), STUDIO 

37,33  5 17,25 59,58

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2020 15:06:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1500 del 02/07/2020
Prot.: 2020 / 33448 del 06/07/2020

mailto:pipinatoandpartners@pec.it
mailto:areacommerciale@pec.franchettigroup.com
mailto:its@mypec.eu
mailto:gareistemi@pec.it


FANTONI LEONI E A ASSOCIATI 

(mandante), ING. ALESSANDRO 

PELLICIARI (mandante)

dato atto che:

i. l’offerta del concorrente primo in graduatoria, AZ S.r.l. Consulting & Commercial Engineering, 

è stata sottoposta a valutazione di congruità ricorrendo i presupposti dell’ultimo periodo del 

comma 6 dell’articolo 97 del codice dei contratti;

ii. con nota del 18.05.2020 acquisita al protocollo della Città metropolitana di Venezia al n. 24731, 

l’operatore economico AZ S.r.l. Consulting & Commercial Engineering ha dato riscontro alla 

richiesta del RUP del 12.05. 2020, prot. n. 23849, presentando le giustificazioni e  le analisi  

della propria offerta;

iii. il  RUP,  avvalendosi  del  supporto  della  Commissione  di  gara,  dopo  aver  esaminato  la 

documentazione  trasmessa  e  dopo attento  e  ponderato  lavoro  di  valutazione  ha  ritenuto  le 

giustificazioni rese dall’operatore economico coerenti con quanto riportato nell’offerta tecnico-

economica  presentata  in  sede  di  gara  e  sufficienti  a  dimostrare  la  congruità,  la  serietà,  la 

sostenibilità e realizzabilità dell’offerta in relazione alla corretta esecuzione dell’appalto come 

risulta dal verbale n. 6 del 15.06.2020, prot. n. 32417;

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella  

materia e sono pertanto regolari;

visto che:

i. sotto  la  propria  responsabilità,  l’operatore economico  AZ S.r.l.  Consulting & Commercial 

Engineering ha  dichiarato,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  il  possesso dei  requisiti  di  ordine 

generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed è in possesso dei requisiti di idoneità professionale 

(iscrizione nel registro della CCIAA, iscrizione ai rispettivi ordini di competenza nazionale, 

possesso  della  qualifica  di  “Ispettore  di  ponti  di  II  livello  o  superiore)  come  risulta  da 

documentazione in atti;

ii. sono  state  effettuate,  nei  confronti  del  suddetto  operatore  economico  le  verifiche  circa  il  

possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che le stesse hanno 

confermato  quanto  autodichiarato  dallo  stesso   in  sede  di  gara,  come  risulta  da  apposita  

comunicazione dell’Area gare e contratti della Città metropolitana di Venezia del 04.06.2020, 

prot. n. 27781;

visti gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2020 15:06:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1500 del 02/07/2020
Prot.: 2020 / 33448 del 06/07/2020



dato atto che la presente spesa pari ad Euro 100.306,25, oneri fiscali e previdenziali inclusi,   è 

finanziata all’art. 2100502212152159/0 impegno 2020/262;

ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale del  15.06.2020 

prot. n. 32417;

atteso  che  la  competenza  all’adozione del  presente provvedimento  spetta  al  Dirigente,  ai  sensi  

dell’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 28 dello Statuto Metropolitano;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  l’offerta  di  AZ  S.r.l.  Consulting  &  Commercial  Engineering  è  congrua  e 

conseguentemente di  approvare la  proposta  di  aggiudicazione contenuta nel  verbale  n.  6  del 

15.06.2020,  prot.  n  32417,  agli  atti  del  fascicolo  relativo  a  “Servizio  tecnico  di  gestione  e 

sorveglianza  del  patrimonio  ponti  della  Città  metropolitana  di  Venezia  –  IV  lotto”  -  CIG: 

81311526E5;

2. di  aggiudicare  l’appalto  relativo  al  servizio  in  oggetto  all’operatore  economico   AZ  S.r.l. 

Consulting & Commercial Engineering con sede in  Galleria delle Porte Contarine, 4 - 35137 

PADOVA PD - CF/P.IVA 03243310284 a fronte di un punteggio totale ottenuto di 73,21/100 a 

fronte  del ribasso offerto del 32,50% sull’importo posto a base di gara;

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., dell’intervenuta efficacia 

della  presente  aggiudicazione,  a  seguito  della  verifica  del  possesso dei  prescritti  requisiti  di 

carattere generale,  come risulta  dalla  apposita  comunicazione dell’Area gare e contratti  della 

Città metropolitana di Venezia prot. n. 27781 del 04.06.2020;

4. di impegnare la spesa necessaria, pari a complessivi euro 100.306,25, oneri fiscali e previdenziali 

inclusi, all’art. 2100502212152159/0 impegno 2020/262;

5. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50, mediante scrittura privata ed in modalità elettronica, secondo le norme vigenti della Città 

metropolitana di Venezia;

6. di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  in 

conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D.Lgs. 

n. 50/2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2020 15:06:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1500 del 02/07/2020
Prot.: 2020 / 33448 del 06/07/2020



7. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito istituzionale 

dell’ente.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2020 15:06:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1500 del 02/07/2020
Prot.: 2020 / 33448 del 06/07/2020


